«Lutherus dicit Patres esse Scripturae contrarios, probat hoc verbis suis: Patres negant, probant miraculis et Spintu et successio, et sanctitate»⁸⁸

Lo Stilese, quasi dimenticando la foga della polemica, fa addirittura dell'ironia:

«At at oblitus fueram, quod multos pro se testes habent Lutherani et Calvinistae. Est enim Machomettus, Arabum, Maurorum, Turcarum, et Persarum Propheta, qui libertatem humanam tollit... Quid mirum si Lutherus et Calvinus, contra christianam pietatem invecti, Machomettismo antichristiano parant viam?»⁸⁹.

g. Data questa lunga diagnosi, comprendiamo quella conseguenza conclusiva che avevamo anticipato: non essendo Lutero un profeta autentico, riduce la fede ad una ideologia.

A seguire il Campanella, due convergenze lo dimostrano in maniera palese. La prima già è riemersa più volte nel corso della nostra ricerca: *con il maomettino*. Con la sua teoria della predestinazione Lutero ha tolto all'uomo la sua capacità di essere libero, per ridurlo alla condizione irrimediabile di schiavo, spostando così simultaneamente e conseguentemente il confronto religioso da annuncio profetico ed imbelles a scontro armato. La seconda convergenza è *con Machiavelli*: avendo operato tale riduzione, nella visione del Campanella, il Riformatore ha ridotto la religione ad arte di stato, in mano ai "machiavellici" principi, dalle cui armi si fece difendere. Egli insomma non si comporta secondo il modello

⁸⁷ *Rem.*, p. 111. L'edizione critica contiene un errore, probabilmente di stampa, "babulus" è al posto di "babulus"; l'inconsistenza diventa palese se si pensa che "babulus" ha il significato di "bufalo".

⁸⁸ *Ibidem*, p. 187.

⁸⁹ *Ibidem*, p. 119.

di Cristo, come farebbe se fosse un “vero profeta”, ma secondo quelli del Fondatore dell’Islam e del Segretario fiorentino. Lo Stilese concentra queste pesanti conclusioni e la vicenda luterana nel seguente brano della *Legatio ad regem Britanniae et Scotiae*, dove conia anche dei neologismi:

«Lutherus Roman et Papam videre noluit, ubi oportebat ipsum testari contra Antichristum, sed Machiavellum sequutus deridentem prophetas, qui morti se opponunt et non armant suos, sicut Machomettus, ipse laicorum principum armis sese tutatus est, nec consulenti, ne iret in Iudeam, respondit cum Christo: *Vade post me, Satana; non enim quae Dei sunt, scis, sed quae sunt hominum* (Matth. 16), sed tali consilio tamquam divino machiavellizavit et machomettanizavit, nec christizavit»⁹⁰.

5. Conclusione

La nostra ricerca ci ha condotti a constatare come il Campanella, muovendosi da un’intenzione originariamente ecumenica, approdi poi a configurare Lutero inizialmente come epigono dello spirito ribelle dei popoli nordici, in ultimo come “falso precone” e “pseudoprofeta”. Forse la strada percorsa è stata faticosa, ma non c’era altra via praticabile che quella di cogliere il pensiero dello Stilese facendo parlare i suoi testi e ricostruendo l’architettura intellettuale che ne dà il significato.